



Provincia di Benevento

SERVIZIO VIABILITA' 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 370 del 07/02/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. B. DEL D.LGS.N.50/2016, MEDIANTE RDO SU MEPA DEI LAVORI DI RIPRISTINO DI TRATTI SALTUARI DEL PIANO VIABILE E DELLE PERTINENZE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 2 FORTORE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI SRL (P.IVA 01294650625) PER L'IMPORTO DI € 92.432,21 IVA ESCLUSA. SPESA COMPLESSIVA DI € 146.315,00.

CIG:766774140B

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO: Cap. n. 12411

Il Responsabile di Servizio – P.O. delegata

VISTA la determina n. 314 del 01.02.2019 di delega, all'ing. Michelantonio Panarese, delle funzioni dirigenziali, - ex art. 17, comma 1/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., relative al "Servizio Viabilità 2 e connesse Infrastrutture";

Premesso che:

- Tra la rete stradale provinciale rientrano anche le strade regionali (SR) ex Anas trasferite alla Regione Campania con D.P.C.M. 21 febbraio 2000 ai sensi dell'art. 101, comma 1 del Decreto legislativo n. 112 e successivamente trasferite, per la gestione e la manutenzione, alla Provincia di Benevento con D.G.R. Campania n. 5248 del 16-10-01 (BURC del 05-12-01).
- All'uopo si prende atto che in data 16-02-2018 è stato pubblicato il D.M. n.49 delle Infrastrutture e Trasporti, recante "Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell'art.1 comma 1076-1077 e 1078 della legge 27-12-2017 n. 205.
- Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento per l'annualità 2018, l'importo complessivo di € 1.005.021,92.
- Pertanto dalla ripartizione dei fondi, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 246 del 15-06-2018 di cui innanzi, è stato assegnato l'importo di propria competenza e successivamente è stato approvato lo studio di Fattibilità e Preliminare con Deliberazione Presidenziale n. 304 del 23-08-2018.

Dato atto che, con determinazione n. 2522 del 29/10/2018 è stato stabilito, tra l'altro, quanto segue:

- di approvare il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal Servizio Viabilità 2 e connesse Infrastrutture del Settore Tecnico per l'esecuzione dell'intervento in oggetto per una spesa complessiva di €. 146.315,00, come da seguente quadro economico:

A - LAVORI A MISURA / CORPO

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 113.422,01
A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.828,82
SOMMANO (A.1 + A.2)	€ 116.250,83

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Per IVA al 22%	€	25.575,18
B.2- Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016	€	2.325,02
B.3- Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	30,00
B.4- Oneri discarica-Imprevisti	€	2.133,97
SOMMANO (B.1+B.2+B.3+B.4)	€	30.064,17

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 146.315,00

- di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto attraverso l'indizione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della Consip s.p.a., di una richiesta di offerta (RDO) ai sensi dell'art.36. comma 2, lett.b) del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i. da aggiudicare con il criterio del minor prezzo;
- di approvare lo schema della lettera di invito per l'affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 116.250,83 IVA esclusa, di cui € 113.422,01 per lavori soggetti a ribasso di gara e € 2.828,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara,

Dato atto che è stata trasmessa Richiesta di Offerta a n. 11 imprese iscritte al MePA a presentare l'offerta per l'affidamento dell'appalto in oggetto in possesso dei requisiti di qualificazione stabiliti dalla lettera di invito-disciplinare di gara;

Viste le risultanze della seduta pubblica telematica di gara di gara del 15/01/2019 dal quale risultano presentate le offerte di seguito indicate:

IMPRESA	RIBASSO %
C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI SRL	21,00
ITAL BILDING SRL	20,01
CARETTI COSTRUZIONI SRL	15,20

DATO ATTO, in particolare che, in esito alla predetta seduta pubblica del 15/01/2019 è risultata collocata al miglior posto utile in graduatoria l'impresa C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI SRL (P.IVA01338180621) con sede legale in Montefalcone di Val Fortore (BN) in via Fortore, 2, con il ribasso del 21,00%;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla ditta C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI SRL (P.IVA01338180621) con sede legale in Montefalcone di Val Fortore (BN), i lavori di cui trattasi, per l'importo di € 92.432,21 IVA esclusa, per una spesa complessiva di € 117.256,29 come da quadro economico di seguito riportato:

A)	Lavori a base d'asta		€ 116.250,83
	Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso		€ 2.828,82
	Lavori soggetti a ribasso		€ 113.422,01
	Ribasso d'asta	21,000%	€ 23.818,62
	Lavori ribassati		€ 89.603,39
	Oneri di sicurezza		€ 2.828,82
		Sommano	€ 92.432,21

B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	I.V.A. 22% su € 92 432,21	22%	€ 20.335,09
	imprevisti ed oneri di discarica		€ 2.133,97
	contributo ANAC		€ 30,00
	Art. 113 D.Lgs n. 50/2016	2%	€ 2.325,02
	Per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure di cui al D.Lgs.n. 50 del 2016		€ 29.058,71
		Sommano	€ 53.882,79
	Importo complessivo progetto		€ 146.315,00

DATO ATTO che la suddetta impresa risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità tecnica per l'affidamento dei lavori in oggetto;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all'affidamento dei lavori in oggetto.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- 1) di affidare alla ditta C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI SRL (P.IVA01338180621) con sede legale in Montefalcone di Val Fortore (BN) in via Fortore, 2, lavori di cui trattasi, per l'importo di € 92.432,21, IVA esclusa;
- 2) di approvare il seguente quadro economico rimodulato per una spesa complessiva di € 146.315,00, come di seguito riportato:

A)	Lavori a base d'asta		€ 116.250,83
	Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso		€ 2.828,82
	Lavori soggetti a ribasso		€ 113.422,01
	Ribasso d'asta	21,000%	€ 23.818,62
	Lavori ribassati		€ 89.603,39
	Oneri di sicurezza		€ 2.828,82
		Sommano	€ 92.432,21
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	I.V.A. 22% su € 92 432,21	22%	€ 20.335,09
	imprevisti ed oneri di discarica		€ 2.133,97
	contributo ANAC		€ 30,00
	Art. 113 D.Lgs n. 50/2016	2%	€ 2.325,02
	Per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure di cui al D.Lgs.n. 50 del 2016		€ 29.058,71
		Sommano	€ 53.882,79
	Importo complessivo progetto		€ 146.315,00

- 3) **di autorizzare**, ai sensi dell'art. 32, comma 13 del D.Lgs n. 50/2016, l'esecuzione di urgenza dei lavori in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare;
- 4) **di inviare** copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;
- 5) **di far gravare** la spesa complessiva di € 146.315,00 sul Cap. 12411 nel modo seguente:

- € 30,00 - Cap.12411 - imp.n.3206/2018
- € 2.325,02 - Cap.12411 - imp.n.3207/2018
- € 143.959,98 - Cap. 12411 - imp.n.3208/2018

L'istruttore Amm.vo
dott.ssa Patrizia Mennitto

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Angelo de Blasio

Il Responsabile del Servizio Appalti
dr. Augusto Travaglione

Il Responsabile del Servizio
Viabilità 2 e connesse infrastrutture
P.O. delegata
Ing. Michelantonio Panarese



ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. <u>12411</u>	Progr. N. <u>3200/2018</u>	€ <u>30,00</u>
<u>Cp 12411</u>	<u>Prog n° 3207/2018</u>	€ <u>2325,02</u>
<u>Cp 12411</u>	<u>Prog n° 3208/2018</u>	€ <u>143059,88</u>

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O. DELEGATA
(dott. Serafino DE BELLIS)

